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Anotace

Cíl práce spočívá v aktualizaci soupisu neolitických a eneolitických

sídlištních i pohřebních aktivit, který umožní ve sledovaném regionu hlubší analýzu

intenzity osídlení v mladší a pozdní době kamenné. Vhodné bude srovnat

antropogenní činnosti postupně od území horního, středního až po dolní tok Jizery (a

jejich přítoků) v období neolitu a eneolitu. Důležité údaje pro další studium

poskytnou regiony se specifickými podmínkami, jako je soutok Jizery s Labem, nebo

území Českého ráje apod. Bakalářská práce může dospět k zajímavým zjištěním

sídelní strategie v časové ose od neolitu po závěr eneolitu. Zřejmě se zde podaří

objevit první doklady tvorby pravěké stezky, která se vyvinula v dálkovou Niso-

jizerskou cestu umožňující kontakt se severně ležícím územím. Vytvořím databázi

(katalog) lokalit.
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Anotation

Aim of the work is to update the inventory of neolithic's and eneolithic's

settlement and funeral activities. It will enable the monitored region deeper analysis

of the intensity of settlement in the late stone age. It should be compared to

anthropogenic activities gradually from the territory of the upper, middle to lower

reaches of the river Jizera (and its tributaries) in the neolithic period and the

neolithic. Important information for further study provide regions with specific

conditions, such as the confluence of the Jizera and Labe, Czech paradise or the like.

The bachelor thesis may find interesting finding in settlement strategy in the timeline

after the conclusion of the neolithic and neolithic. Apparently there manage to

discover first evidence of prehistoric trail formation, which evolved in remote Niso-

jizerskou route to the contact area lying to the north. I will create database of

(catalog) locations.
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Úvod

Hlavním tématem této práce je mapování neolitických a eneolitických lokalit

podél toku řeky Jizery a přilehlé oblasti Český ráj. Konkrétně se jedná o oblast

nejbližších katastrů v povodí Jizery. Při mapování lokalit se při studiu zaměřím na

importované artefakty, ze kterých bude možno zachytit trasu Niso-jizerské cesty,

která patřila k důležitým propojovacím stezkám od mladší doby kamenné po

středověk. Zkoumání této oblasti jsem si vybrala především proto, že z této oblasti

pocházím. Můj záměr bude vytvořit přehledný soupis lokalit neolitu a eneolitu v

jednom dokumentu. Pro soupis lokalit využiji dosavadní existující katalogy a

prameny, které aktualizuji dle posledních zjištění.
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1. Charakteristika neolitu

Mladší doba kamenná – neolit (z řeckého slova neos = nový/mladý a lithos =

kámen), zahajuje novou kapitolu v dějinách lidstva, éru výrobního (produktivního)

způsobu života.

Toto období spadá do klimatického optima holocénu (mladší fáze čtvrtohor),

kterému se říká Atlantik. Vyznačuje se velmi příznivým kontinentálním klimatem a

většími průměrnými teplotami (cca o 2 stupně) a srážkami než jsou dnes (Kuna a kol.

2007, 38–49).

Ve vlhkém oceánském klimatu byly v nížinách rozšířeny hlavně smíšené

doubravy (dub, jilm, lípa) a ve vyšších polohách se šíří buk a jedle. Tzv. kulturní

step, kterou člověk v neolitu vytvořil, vznikala kácením lesů a pěstováním kulturních

plodin (Pleiner 1978, 159 – 163). Nejúrodnější oblasti se sprašovým podložím

představovali půdy typu černozemí a hnědozemí. Nivy řek byly ještě tvořeny spíše

neúrodnými štěrkopísky a i celkový ráz krajiny byl ostřejší, než je tomu dnes.

Oblast Předního východu je považována za místo, kde vzniklo neolitické

zemědělství a odkud se šířilo dále do Evropy. Šíření neolitu neprobíhalo v Evropě

ani souvisle, ani najednou. Jsou dva hlavní modely – první model předpokládá šíření

v několika vlnách, ten druhý pak „postupné překonávání kulturních hranic mezi lovci

a sběrači na jedné straně a zemědělci na straně druhé“ (Pavlů – Zápotocká 2007, 10).

„Starší mezolitické obyvatelstvo buď přijalo nový způsob zemědělské obživy, nebo

přežívalo lovecko-sběračským způsobem obživy v oblastech pro zemědělství méně

vhodných“.

V oblasti střední Evropy je neolit datován do necelých dvou tisíc let 6. a 5.

tisíciletí př. kr. O přítomnosti člověka v našich zemích svědčí archeologicky dobře

dokumentované sídelní a pohřební areály s charakteristickými ekofakty,

architekturou, artefakty a pohřby (Vencl 1982, 679). Dochází k rozvoji výrobních sil,

nová technika přináší nové pracovní nástroje, vrtané i hlazené, klíny, motyky, dláta,

sekery a kladiva. Odstraňování lesního porostu, při získávání potřebné půdy pro

pěstování plodin, a následné zpracování dřeva výrazně usnadnily kamenné sekery

(Filip 1962, 32). Právě zde je ten rozdíl od předešlého způsobu života, mezolitický

lovec – sběrač nemusel úporně bojovat s lesním porostem. Neolitický člověk
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částečně upustil od kořistnického způsobu života spočívajícím v lovu, rybolovu a

sběru, a přešel k produktivnímu způsobu života (Tichý 2006, 209).

Pro toto období přechodu k výrobnímu hospodářství, které je založené na

zemědělství a chovu, zavedl G. Childe pojem „neolitická revoluce“. (Tichý 2006,

236). Mezi hlavní znaky neolitické ekonomiky patří pěstování kulturních plodin a

chov domácích zvířat (domestikace), usedlý způsob života a budování pevných

domů, výroba keramických nádob
1
, výroba broušených a vrtaných kamenných

nástrojů, textilnictví (počátky oděvní kultury) a změna pozice ženy ve společnosti –

sošky žen (Podborský 2008, 63). Také směna je jedním ze znaků neolitu. Význam

směny surovin je velmi důležitý, probíhal totiž nejenom na úrovni osady a mezi

občinové, ale směna surovin pro výrobu zejména kamenných nástrojů přesahovala

mnohdy desítky až stovky kilometrů.

1.1 Hospodářství

V zemědělství bylo důležité získávání půdy pro pěstování kulturních rostlin a

to zbavením se lesního porostu. Odlesňování probíhalo formou žďáření a následným

obděláváním a to „prostým rozrýváním půdy pomocí dřevěných či parohových

nástrojů – „brázdících tyčí“ a „kopáčů“ (Podborský 2008, 63 -64). Pole byla

zakládána nad vodními toky na úrodných sprašových půdách v blízkosti osady.

Nejstarší zemědělství bylo žďárové a kopaničářské. Po vyčerpání půdy (10 –

15 let) bylo zapotřebí založit pole nová, zde jde o teorii tzv. cyklického zemědělství,

kdy se pole posunovala v jakémsi kruhu kolem osady. V mladším neolitu vedl

vynález dřevěného oradla k intenzivnímu přílohovému zemědělství. Od neolitu po

celý pravěk byly pěstovány pšeničné monokultury – pšenice jednozrnka, dvouzrnka,

špalda, pšenice obecná a sloučená. Sklizeň probíhala za pomocí „skládaných srpů“,

což dokládají časté nálezy „srpových čepelek“, které byly vloženy do dřevěné násady

(Podborský 2008, 63 -64).

1
) Základní dělení keramiky podle použití na jemnou (stolní), kuchyňskou a na zásobní (hrubší méně

zdobenou).
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 Neoddělitelnou součástí hospodaření v neolitu je domestikace divokých

zvířat. Nejprve šlo především o chov drobných přežvýkavců, koza a ovce, o něco

později i hovězí dobytek a prase. Dobytek neposkytoval jen masitou potravu, ale

krávy, ovce a kozy zajišťovali zdroj mléka po celý rok. Ovčí vlna pak byla dále

využívána v textilnictví a síla dobytčat při orbě (Podborský 2008, 65). Chov

domácích zvířat převážně pasteveckým způsobem zabraňoval novému zalesňování

krajiny, proti němuž neolitický člověk úporně bojoval (Filip 1948, 103).

„Nejstarší zemědělství není náhodným zjevem, nýbrž zákonitým stupněm

v hospodářském vývoji lidstva, úzce spjatým s předchozí ekonomickou základnou;

idea pěstování kulturních plodin vzešla z předchozích zkušeností a ze životní

nutnosti“ (Filip 1962, 34).

Obecně je období neolitu dobou, kdy krajina začíná být ovlivňována

člověkem – odlesňování. Využívání příznivých klimatických podmínek – přechod

k produktivnímu způsobu života, pěstování kulturních plodin, chov domácích zvířat

a dělba práce, to vše podmínilo populační nárůst obyvatelstva. Chov domácích zvířat


[…]


nerituálního pohřbívání a jistě také zdejší agresivita půd. Jak v neolitu, tak i v

eneolitu jsou zde zaznamenány nerituální pohřby na sídlištích. Z období neolitu

pohřební aktivitě odpovídá pět lokalit. O poznání větší pohřební aktivita je v Pojizeří

zaznamenána v eneolitu. Největší pohřebiště se nalézá na lokalitě v Čachovicích, kde

bylo objeveno 21 kostrových hrobů kultury se šňůrovou keramikou, z nichž některé

byly obklopeny obvodovým kruhovým žlabem.

Další důkazy antropogenní činnosti v podhůří Krkonoš a Jizerských hor jsou

samostatné nálezy broušené kamenné industrie z metabazitu, které svědčící o

importu polotovarů po pravěkých stezkách. V horské oblasti severních Čech

procházela pravěku a středověku řada důležitých stezek a cest. Důležitou úlohu měla

řeka Jizera pro komunikaci se středočeskou oblastí. Tomu nasvědčují náhodné nálezy

v povodí Jizery. Dobrou vypovídající hodnotu mají náhodné nálezy broušené

industrie metabazitu typu Pojizeří, které byly distribuovány z podhůří Jizerských hor

dál do Čech a střední Evropy. Nivní údolí každé říční sítě hraje důležitou úlohu právě

pro zprostředkování komunikace, jedná se totiž o dobře průchozí místo.

Předpokládaná trasa Niso-jizerské stezky je od Prahy ke Staré Boleslavi po Labi k

soutoku s Jizerou v Lázních Toušeň dál k Turnovu z něj pak přes Hodkovice nad

Mohlekou pokračuje k Liberci a přes Hrádek nad Nisou až k Žitavě. Trasu přes

Hodkovice nad Mohelkou dokládají i četné nálezy broušené industrie v okolí
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Vlastibořic (Louda 1946, 140 – 142). Další předpokládaná trasa je přes Vysoké nad

Jizerou k Příchovicím na Novosvětský průsmyk. Tok řeky Libuňky spojoval Pojizeří

přes Cidlinu s východočeskou oblastí. Na rozhraní Krkonoš a Orlických hor vedla

přes Náchod - Jaroměř - Hradec Králové, Libici až do Prahy tzv. "polská stezka",

někdy označovaná také jako "kladská" nebo "náchodská".

V Pojizeří je jistě ještě mnoho významných lokalit, které poznání unikají. V

dnešní době jsou prováděny pouze záchranné archeologické výzkumy a revize

starých výzkumů. Větší výzkumy na místech s jistou pravěkou aktivitou, které by

zajisté vydaly dost výpovědních materiálů, nejsou podle usnesení Maltské konvence

prováděny. Předpokládá se tím, že další generace budou mít lepší a modernější

technologie pro výzkum.
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13. Seznam použitých zkratek

BZO - Výzkumy v Čechách (Bulletin Záchranného Oddělení - zkratka BZO)

StK - kultura s vypíchanou keramikou

LnK - kultura s lineární keramikou

KŠK - kultura se šňůrovou keramikou

KNP - kultura nálevkovitých pohárů

KZP - kultura zvoncových pohárů

KKK - kultura s kanelovanou keramikou

KKA - kultura kulovitých amfor

KŘ - řivnáčská kultura

MMK - kultura s moravskou malovanou keramikou

LgK - lengyelský kulturní okruh
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Příloha 1: Mapa nalezišť neolitu a eneolitu dle hlavního

katalogu

Mapa 1: Rozložení nalezišť neolitu a eneolitu dle hlavního katalogu.

Příloha 2: Pedologická mapa Pojizeří a Českého ráje

Mapa 2: Pedologická mapa Pojizeří a Českého ráje.

Příloha 3: Schematické znázornění lokalit v grafech.

Graf 1: Srovnání antropogenní činnosti

Graf 2:Rozlišení lokalit na řece Jizeře.
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Graf 3: Rozdělení lokalit dle období.
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Příloha 4: Letecký snímek lokality Příšovice

Obr. 1: Odkryv pravěkého sídliště (zdroj Brestovanský, P. 2007 Dílenské

sídliště z mladší doby kamenné, kultury s vypíchanou keramikou, k. ú.

Příšovice)

Obr. 2: Odkryv pravěkého sídliště Odkryv pravěkého sídliště (zdroj

Brestovanský, P. 2007 Dílenské sídliště z mladší doby kamenné, kultury s

vypíchanou keramikou, k. ú. Příšovice)

Příloha 5: Surovina pro výrobu broušené industrie

Obr. 3: Metabazit typu Pojizeří

Obr. 4: Výrobky broušené industrie z metabazitu typu Pojizeří

Příloha 6: Výzkum Turnov - Nudvojovice

Obr. 5: KŠK Plány hrobů Nudvojovice (Zdroj: Prostředník, J. 2001)

Obr. 6: Plán objektů LnK (Zdroj: Prostředník, J. 2001)

Příloha 7: Nálezy suroviny pro štípané industrie

Obr. 7: Manuport silicitu z naleziště Obodř (zdroj: Šída, P. a kol. 2006)

Obr. 8: Baltaký pazourek z naleziště Obruby (zdroj: Šída, P. a kol. 2006)

Příloha 8: Snímky rondelu

Obr. 9: Rondel v Benátkách nad Jizerou (zdroj: Řídký, J. 2011)

Příloha 9: Geologické podcelky zkoumaného území

Mapa 3: Mapa geologických podcelků ČSR ( Czudek, I. 1972). Označené podcelky:

17 Ještědský hřbet, 18 Kozákovský hřbet, 21 Jizerské hory, 22 Krkonošské hřbety,

23 Železnobrodská pahorkatina, 24 Podkrkonošská pahorkatina, 54 Turnovská

pahorkatina, 62 Středojizerská tabule, 63 Dolnojizerská tabule, 66 Mělnická kotlina