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Předložená bakalářská Veroniky Knobové práce čítá 56 stran (str. 9-65) textu a 82 titulů

literatury, z níž čerpala potřebné údaje. Předpokládané cíle práce shrnula v úvodní kapitole.

Dále se zabývala základními znaky neolitu (kapitola 1.) s podkapitolami o

hospodářství, chronologii, o kultuře s LnK, otázkou sídlišť, pohřebišť a kultovních areálů

(podkapitoly 1.1 – 1.2.4). Následuje popis znaků kultury s vypíchanou keramikou.

Posluchačka pojednala obdobným způsobem o období eneolitu v kapitole 2. s podkapitolami

2.1 - 2.4. Následně si vymezila sledovanou oblast v kapitole 3., kterou si rozdělila do regionů

horního, středního a dolního Pojizeří (podkapitoly 3.1 - 3.3). Přírodním podmínkám věnovala

kapitola 4., zahrnující geomorfologické a geologické podmínky (podkapitola 4.1), podnebné

údaje (podkapitola 4.2), vodní síť (podkapitola 4.3) a typy půd (podkapitola 4.4). V. Knobová

zpracovala v logickém sledu dějiny archeologického bádání v studované oblasti v kapitole 5.

Zaměřila se také na fenomén sledovaného území v kapitole 6., jímž jsou těžební pole a

zpracovatelské díly metabazitů typu Jizerské hory. Popsala základní poznatky dosažené

především z výzkumů P. Šídy. Studentka zpracovala v kapitole 7. stručný nástin

importovaných surovin, především štípané industrie, které zastupují málo početné nálezy

artefaktů ze silicitů glacigenních sedimentů. Další kapitola 8. se věnuje příznačným

jeskynním lokalitám a převisům v Pojizeří využívaným rovněž v neolitu a eneolitu.

Dosažené výsledky o osídlení studentka uvedla v kapitole 9. V. Knobová vypracovala

v kapitole 10. stěžejní část bakalářské práce v podobě katalogu neolitických a eneolitických

lokalit obsahujících nejdříve publikované údaje o archeologických výzkumech novějšího data

a v druhé části údaje o lokalitách a nálezech uveřejněné ve starších pracích. Kapitola 11. tvoří

závěr bakalářské práce. Seznam literatury se nachází v kapitole 12., použité zkratky v kapitole

13. Kapitola 14. obsahuje seznam vyobrazení. Omylem došlo k vynechání čísla kapitoly

v obsahu. V. Knobová přiřadila na závěr práce soupis příloh, jako jsou grafy se statistickými

údaji o lokalitách, nebo dokumentace lokalit a archeologických nálezů ze sledovaného

Pojizeří (kapitola 15.).

Veronika Knobová stručně popsala základní znaky neolitu a eneolitu, což je

v naprostém pořádku. Kladně hodnotím, že vytvořila katalog lokalit z mladší a pozdní doby

kamenné, základní databázi v Pojizeří (kapitola 10.). Chápu jej jako vlastní přínos bakalářské

práce. Pozitivní je také mapové (příloha 1) a statistické zpracování lokalit.

Vyskytly se však i některé dílčí nedostatky. Jedním z nich je menší důraz kladený na

nález archeologického celku s mladším stupněm malované keramiky na eponymické lokalitě

Horní Cetno (viz obsah, str. 16, následně za podkapitolou 1.2.2), který dal název celé skupině.

Mylně je uvedena až za skupinou Praha-Střešovice (str. 19, podkapitola 2.4).

Doporučoval bych studentce v podkapitole 1.2 na str. 13 zmínku o běžném základním

rozdělení neolitu v České kotlině na starší, představovaný kulturou s lineární keramikou a na

mladší neolit, zastoupený kulturou s vypíchanou keramikou. Součástmi střešní konstrukce je

krokev (str. 15) nikoliv krokvice (trojúhelníková vodováha s olovnicí). Rondel je stavba

kruhového nikoliv půlkruhového půdorysu (str. 15). Soubornou práci Pravěké dějiny Čech je

potřeba citovat (Pleiner – Rybová, ed., 1978, …) nikoliv (Pleiner 1978, …). Pohřební ritus

eneolitu měl být poněkud více rozpracován. V mladším eneolitu postrádám zdůraznění, že

dochází k unifikaci pohřebního ritu u KŠK a u KZP. Doporučoval bych více citovat prameny

v podkapitole 4.4 Pedologie (str. 24-25) a podkapitolu nazvat příznačněji (Půdní typy, Půdy

apod.). U jmen badatelů se neuvádějí jejich akademické tituly. Citace v závorkách někde

obsahují i zkratku jména a celý název díla (srov. kapitola 5. Dějiny archeologického

výzkumu). V citacích v závorce někde chybí odkaz na příslušné stránky (str. 30). Označení

„pásková“ (historický název) keramika v katalogovém soupisu z k. ú. Boseň (str. 45) by bylo

vhodnější označit jako keramika LnK. Opakovaný překlep se nachází v citaci práce J. Filipa

z r. 1947, uváděn je r. 1974 aj. V textu postrádám citaci populárně naučné práce J.

Waldhausera a kol., 2006: Český ráj očima archeologie. 300 tajemných míst a jejich příběhy,

kde studentka mohla čerpat z podrobného soupisu archeologických lokalit. Domnívám se, že

V. Knobová měla v závěru bakalářské práce více rozpracovat rozdíly například i

informativního rázu o hustotě osídlení alespoň mezi jednotlivými obdobími neolitu a eneolitu,

které uvádí v grafech č. 1-3, případně je roztřídit například pro období neolitu na lokality

s LnK (starší neolit) a s StK (mladší neolit) atd.

Posluchačka napsala bakalářskou práci po slohové stránce na odpovídající úrovni. Vyskytují

se v ní však jisté nedostatky, které tímto způsobem zbytečně snižují úroveň předložené práce.

K dílčím nedostatkům počítám například některé stylistické záležitosti. Například … probíhal totiž nejenom na

úrovni osady a mezi občinové … (str. 11), … nepočítáme-li „kultovní předměty“ jejichž významem si

nemůžeme být zcela jisti a figurální zobrazení ženy … (str. 13, 15). Klimatické období atlantiku píšeme s malým

počátečním písmenem (str. 10), stejně jako … H(h)orní, S(s)třední a D(d)olní Pojizeří, … S(s)třední Evropa, …

na lokalitách Č(č)eských a M(m)oravských … (str. 28), M(m)oravské malované keramiky (str. 38), naopak

CHKO č(Č)eský ráj, velké písmeno (str. 22-23, 26). Chyby se občas vyskytují i v příčestí minulém …

představovali(y) půdy typu černozemí a hnědozemí … (str. 10), … krávy, ovce a kozy zajišťovali(y) … (str. 12),

… Sídliště vznikaly(a) v nižších polohách … (str. 14), … že jde o symbolické zbraně, které v boji nemohli(y)

efektivně fungovat … (str. 17), oblastech se ukládali(y) sedimenty (str. 24), … využití těchto surovin, o čemž

vypovídá i fakt, že v celém Pojizeří byli(y) nalezeny … (str. 30), … kdy zde byli(y) prováděny první průzkumy

… (str. 30), … nese pouze několik stop po pokusných úderech, které měli(y) otestovat kvalitu … (str. 30), …

důkazy o neolitických zásobovacích systémech, které vedli(y) … (str. 30). Objevují se dílčí chyby u přídavných

jmen, jako např. … kdy mrtví(ý) byl většinou ukládán ve skrčené poloze … (str. 18), nebo v jiných slovech … v

Krkonošsko-jizerské kri(y)stalikum …, a Dolnojizerskou tabuly(i) (str. 23). Píšeme výjimečně, nikoliv

vynímečně (str. 12 ad.), … Situace se mnění (mění) … (str. 35), … způsobeno melírováním (meandrováním)

vodních toků v říčních sítích … (str. 64). Příjmení E. Neustupného píšeme s prvním krátkým –u-, a další.

Uvedené nedostatky přičítám na vrub překlepům a nedostatku času na uskutečnění řádné

jazykové opravy.

Uvádím, že studentka Veronika Knobová se přesto zhostila zadaného tématu.

Z uvedeného je zřejmé, že zvládla práci s odbornou literaturou. Oceňuji zpracování

archeologických nálezů v muzejních sbírkách (Muzeum Českého ráje v Turnově). Z těchto

důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě. S přihlédnutím k tomu, že vytvořila

podrobný katalog lokalit Pojizeří s nálezy z neolitu a eneolitu a splnila na ni kladený úkol,

navrhuji hodnocení její bakalářské práce stupněm velmi dobře.
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